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TANECNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

začiatok o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie
Zabíjačkové špeciality

Pozvánka na 
Biskupickú

jedenástku 26. júla
 str. 7

Naša anketa
o rozvoji cestovného 

ruchu v meste 
str. 3

Letná pauza v redakcii
Svojim cteným čitateľom oznamujeme, že 
v redakcii Bánovských novín budeme mať od 22. 
júla do 4. augusta letnú pauzu. Najbližšie číslo 
vašich – našich Bánovských novín vyjde 11. 
augusta. Za pochopenie ďakujeme.

redakcia

Mimoriadne augustové
mestské zastupiteľstvo
Primátor mesta Marián Chovanec zvoláva na 
stredu 13. augusta od 12.30 h mimoriadne 
zasadnutie mestského zastupiteľstva, ktoré sa 
uskutoční netradične - v zasadačke mestského 
úradu na Farskej ulici. Hlavným bodom 
programu bude príprava komunálnych volieb, 
ktoré budú 15. novembra 2014.

0800 100 006
0907 666 610

www.oktaxi.sk

0902 600 100

Prvá svetová vojna 
začala v júli 

pred sto rokmi
str. 6

Uplynulý víkend bol mestský park v obliehaní 
zábavychtivých Bánovčanov obidva víkendové 
dni. Kým v sobotu tu Mládežnícky parlament 
zorganizoval úplne novú akciu s názvom Leto 
v parku (viac vo fotoreportáži na 7. strane), nedeľný 
večer Kultúrneho leta patril country štýlu. Skupina 
Dostavník oslavuje tento rok dvadsať rokov od 
svojho založenia. A práve tejto legende domácej 
country patrilo pódium. Zatlieskať jej prišlo 
množstvo priaznivcov, medzi nimi aj zakladajúci 
členovia. Naši oslávenci, a tým aj Bánovčania,  
dostali originálny darček -  množstvo pestrých 
štýlových tanečných choreografi í v podaní skupiny 
Niagara z Kysuckého Nového Mesta. 
Viac o histórii kapely v augustovom vydaní 
Bánovských novín.

Text a foto: Alena Borszéková

Na záver dvojhodinového programu si líder 
kapely Miro Mikuš prevzal z rúk riaditeľky MsKS 
Zuzany Janáčovej narodeninovú tortu...

Kultúrne leto a oslava dvad saťročnice Dostavníka s kysuckými tanečníčkami
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Narodili sa
Tamara Bauerová, Sabína Škorcová, Samantha Tonková, 
Ella Mockovčiaková, Tomáš Greguš, Marko Schubada 

Manželstvo uzavreli
Michal Darmo a Ivona Adamiková

Jozef Gieci a Mgr. Renata  Jamrichová

Opustili nás
Martin Boháč 1922, Anna Petreková rod. Schafferová 1957, 
Ivan Šinsky 1941, Anton Kyselica 1927, Helena Bálentová, 
rod. Vaňová 1920, Karolína Bačíková,  rod. Valjentová 1920

Mestské kultúrne stredisko ponúka na prenájom drevené 
predajné stánky, ktoré sa nachádzajú na Námestí Ľ. Štúra. 
Podmienky prenájmu a bližšie informácie získate na www.kulturabn.
sk, www.banovce.sk, na telefónnych číslach 038/760 30 16 a 0948 
274 743, ako aj na mailovej adrese info@kulturabn.sk alebo osobne 
v MsKS na Ul. J. Matušku v Bánovciach nad Bebravou
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MsKS ponúka na prenájom

Generálny pardon od vodárov

Čo by kameňom dohodil...

Jeden z najobľúbenejších ľudových zvykov sú v Miloticiach hody. 
Gazdu a gazdinú mládenci dvíhali na stoličkách ako poďakovanie, že 
im dovolili hodovú zábavu...

O kvalitných juhomoravských vínach ide dobrý chýr. Spoločnú 
koštovku si neodpustili ani bánovský primátor a milotický starosta 
v kroji, ktorý je členom folklórneho súboru

Anne Smolákovej (vpravo), vedúcej bývalého Slováckeho krúžku, 
prišli zverenci poďakovať za jej doterajšiu dlhoročnú prácu priamo na 
pódiu, vedúcou súboru je Ivana Smoláková

Slovácky kroj je špecifi cký bohatosťou ručne vyšívaných vzorov. 
Je obdivuhodné, že tradícia vyšívania tu žije dodnes a vzťah
k nemu majú aj muži...

Ako pracovať so včelím voskom, napríklad 
pri výrobe sviečok, si mohli vyskúšať aj deti. 
To by však už nezvládli pri výrobe huslí, 
ktorú tu prezentoval ďalší remeselník...

Precíznu robotu pri vyšívaní pánskych 
rukávcov sme mohli vidieť na vlastné oči, 
a takú istú presnú ruku musela mať cukrárka 
pri zdobení perníkov

Tradičné remeslo drevorezbárstvo môže 
mať rôzne podoby aj na Morave, náš región 
sa predstavil výrobkami z hliny a ručne 
vyrobenou bižutériou, nechýbala ani 
paličková čipka

 

SPOLOČNE BEZ HRANÍC

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

FOND MIKROPROJEKTŮ

Text a foto 
Alena 

Borszéková

Vzdialenosť medzi Bánovcami a Miloticami je asi sto 
kilometrov, vlastne len „čo by kameňom dohodil“. Podujatie 
s týmto názvom, ktoré otvorili obaja hlavní predstavitelia 
samospráv Marián Chovanec a Josef Levek, sa nieslo 
v znamení dlhoročného priateľstva medzi oboma národmi. 
Slovácke Milotice, ktoré majú iba okolo 1900 obyvateľov, 
sa predstavili neuveriteľne bohatými krojmi, najmladšou 
generáciou v novovzniknutom súbore Trnaveček, ľudovými 
zvykmi a remeselníkmi...

Dobre pripravený program v rámci Kultúrneho leta, pod 
ktorý sa podpísalo Mestské kultúrne stredisko, prerušil 
a skrátil výdatný lejak. Účinkujúci si predovšetkým chránili 
kroje a nástroje... Spoločne s naším Drienovcom sa 
stretnú v nedeľu 10. augusta na festivale v Miloticiach

A aké by to bolo podujatie bez kvalitného občerstvenia? 
Okrem iného hostia ponúkali tradičné koláče, perníky 
i zemiakové lokše (na Morave ich nájdete pod úplne iným 
názvom), ktoré vraj pre Bánovčanov chystali od skorého 
rána, len aby boli čerstvé... A boli...

Tri rady pre ideálnu dovolenku
Rada prvá: Zamestnaní ľudia by mali mať začiatkom leta svoj polčas. Ako futbalisti. 

Prestávku. Je vedecký dokázané, že ak chceme náš prepracovaný organizmus liečiť, 
resetovať, musíme naše ničnerobenie naplánovať minimálne na štrnásť dní. Či už ide 
o duševne pracujúceho úradníka alebo ťažko pracujúceho robotníka. Obe kategórie 
potrebujú jednoducho vypnúť. Rada druhá: Človek musí urobiť čiaru a počítať: Koľko dní 
som bol s rodinou? Nie som niekomu niečo dlžný? Dodržal som všetky sľuby? Ublížil som 
niekomu a neospravedlnil som sa? Ak toto všetko pred odchodom na dovolenku dáme 
do poriadku, až potom môžeme oddychovať. Na tele i na duši. Lebo hryzúce svedomie 
a nepokojné podvedomie, že som predsa len niečo nedotiahol do happyendu, je najhorší 
spoločník našich dovoleniek. A nie všeobecný nedostatok peňazí na akúkoľvek dovolenku. 
Rada tretia: Peniaze nás nevyliečia. Relaxovať sa dá hneď za humnami. Najdôležitejšia je 
naša vnútorná pohoda s ľuďmi, ktorých máme radi. 
Máte iné rady na ideálnu dovolenku? Tak nám napíšte...                   Alena B.

Obchodná verejná súťaž
Mesto Bánovce nad Bebravou, v zastúpení primátorom mesta 

Mariánom Chovancom,  v súlade s ustanovením §§ 281 až 288 
zákona číslo 513/1991 Zb. v platnom znení a § 9a zákona číslo 
138/1991 Zb. v platnom znení  v y h l a s u j e obchodnú verejnú 
súťaž pre vybudovanie, prevádzkovanie, správu a údržbu 
integrovaného mestského a turistického informačného systému, 
ako aj prenájom majetku mesta na umiestňovanie informačných, 
reklamných a propagačných zariadení smerujúcu k uzavretiu 
Zmluvy o úprave záväzkových vzťahov medzi mestom Bánovce nad 
Bebravou a víťazom OVS. 
Bližšie informácie na www.banovce a na úradných tabuliach mesta.

Novootvorená alergologická ambulancia 
Vedenie Nemocnice Bánovce oznamuje verejnosti, že od 1. júla 

2014 začína činnosť alergologická ambulancia pod vedením MUDr. 
Tatiany HAČKOVEJ. Počas júla a augusta 2014 bude ordinovať 
vo štvrtky od 7.00 do 15.00 h, s výnimkou 28.8. Na vyšetrenie sa 
môžete objednať: 038/7624303 - pondelok, utorok, streda, piatok, 
038/7624232 – štvrtok.

Nemocnica s poliklinikou

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., vyhlásila 
generálny pardon pre neoprávnený odber vody z verejného vodovodu 
a neoprávnené vypúšťanie odpadových vôd do verejnej kanalizácie. 
ZsVS vyhlasuje, že si nebude uplatňovať náhradu škody a sankcie 
voči vlastníkom nehnuteľností, ktorí neoprávnene odoberajú vodu z 
verejného vodovodu alebo neoprávnene vypúšťajú odpadové vody 
do verejnej kanalizácie alebo nemajú so ZsVS doposiaľ uzatvorený 
zmluvný vzťah. Podmienkou uplatnenia generálneho pardonu je 
uzatvorenie písomnej zmluvy o dodávke vody z verejného vodovodu 
a odvádzaní odpadových vôd verejnou kanalizáciou v období od 1. 
júna do 31. augusta 2014. Bánovčania a ostatní obyvatelia okresu 
Bánovce nad Bebravou, ktorí zmluvu nemajú, môžu prísť do OZ ZsVS 
v Topoľčanoch. Viac na www.zsvs.sk.

Oprava mestského rozhlasu 
Obyvatelia nášho mesta minulý týždeň určite zaregistrovali časté 

spúšťanie hudby v mestskom rozhlase. Podľa informácií Vladimíra 
Vranku, vedúceho odboru služieb mestu MsÚ, sa mení ústredňa 
mestského rozhlasu. Stará ústredňa už vzhľadom na morálnu 
aj technickú zastaranosť dosiahla hranicu životnosti. Dodávku a 
montáž na základe víťazstva vo verejnom obstarávaní realizuje fi rma 
RH SOUND, s.s r.o., Vráble. Celkový náklad na výmenu ústredne 
mestského rozhlasu je 2 790 eur, vrátane DPH.



Ing. Mária Hajšová, PhDr., 
predsedníčka komisie TSK 
pre fi nancie, predsedníč-
ka fi nančnej komisie MsZ 
v Bánovciach nad Bebra-
vou: Problémom rozvoja 
cestovného ruchu v obciach 
a mestách by sa mal zaobe-
rať systémovo predovšetkým 
štát, pretože cestovný ruch 
patrí k najdôležitejším odvet-
viam hospodárstva každej 
krajiny. Takisto investície do 
cestovného ruchu sú kľúčom 
k rozvoju regiónov a prispie-
vajú k zvyšovaniu životnej 
úrovne obyvateľstva. Mestám 
chýbajú fi nančné prostried-
ky na budovanie príležitos-
tí alebo infraštruktúry cestov-
ného ruchu, na zachovanie 
a obnovu kultúrnych a prírod-
ných krás. Problémom budo-
vania príležitostí môžu byť 
aj vlastnícke vzťahy. To, čo 
by pomohlo, podľa môjho 
názoru, rozvoju cestovné-
ho ruchu nielen v Bánovciach 
nad Bebravou, ale aj všeobec-
ne na Slovensku, je legislatív-
na podpora podnikateľského 
prostredia a určite aj zmena 
myslenia nás ľudí, pretože 
si nevieme vážiť životné 
prostredie, v ktorom žijeme 
a nevieme ho ani využívať. 
V každom prípade je nutné 
v našom meste spracovať 
koncepciu rozvoja cestov-
ného ruchu, v zmysle tejto 
koncepcie každý rok vyčle-
niť v rozpočte mesta fi nanč-
né prostriedky a začať postup-
ne budovať „príležitosti.“ Mohli 
by sme začať napríklad revi-
talizáciou mestského parku. 
Pozitívne pre oblasť cestov-
ného ruchu je možné hodno-
tiť vypracovanú a schvále-
nú Národnú stratégiu rozvoja 
cyklistickej dopravy a cyklotu-
ristiky, ako aj trvalý fi nančný 
mechanizmus, ktorý zabez-
pečí možnosť jej realizá-
cie. V zmysle záverov Rady 
predsedov komisií bude TSK 
v nadchádzajúcom rozpoč-
tovom období oprávneným 
žiadateľom fi nancií z rozpoč-
tu MDVRR SR na podporu 
a budovanie cyklistických 
trás v celom kraji a každoroč-
ne vyčlení vo svojom rozpoč-
te aj fi nančné prostriedky na 
podporu rozvoja cestovné-
ho ruchu, konkrétne v oblasti 
cykloturistiky.

Ing. Mária Peťovská, pred-
sedníčka komisie pre 
správu majetku mesta, 
obchod, služby a podnika-
teľskú činnosť MsZ: Vzhľa-
dom na polohu nášho mesta 
a jeho okolia rozvoj cestov-
ného ruchu viac menej stag-
nuje. Vo všetkých oblas-
tiach cestovného ruchu chýba 
to najdôležitejšie - fi nanč-
né prostriedky. Bez podpory 
vlády, úľavami a investovaním 
do rozvoja cestovného ruchu 
sa súčasná situácia len veľmi 
ťažko zmení. Na zasadnutiach 
našej komisie MsZ sme prero-
kovávali žiadosti, ktoré sa iba 
v malej miere dotýkali cestov-
ného ruch. Rozhodovaním 

sme prihliadali na zlepše-
nie doterajšieho stavu. Zo 
strany vedenia mesta je dôle-
žité sledovať výzvy, pripra-
vovať projekty a tým zabez-
pečiť fi nančné prostriedky na 
obnovu kultúrnych pamiatok, 
budovanie oddychových zón, 
športovísk,  turistických, 
cykloturistických chodníkov...  
Nemenej dôležitá je úzka 
spolupráca mesta s podni-
kateľmi v našom regióne.  

Mesto by malo vo väčšej 
miere organizovať a vytvá-
rať podmienky pre dobrovoľ-
nícku činnosť našich občanov 
a organizácií. Veľká vďaka 
patrí občanom nášho mesta 
a pričlenených častí, ktorí 
dobrovoľníckou prácou pripra-
vujú rôzne kultúrne a špor-
tové podujatia, čím značnou 
mierou prispievajú k rozvoju 
cestovného ruchu.

Ing. Vladimír Margolien, 
koordinátor projektu Zdru-
ženia obcí Bánovecko:
Hlavným problémom  mesta  
Bánovce nad Bebravou je  
komunikačná stratégia, t.j. 
nájsť si cestu k občanom. 
Vtedy občan nadobudne 
pocit participácie do aktivít 
mesta. Ak tento pocit nemá, 
stráca záujem o celkový 
chod mesta. Mesto by sa 
malo zamerať na informač-
né materiály mesta a distri-
buovať ich do domácností. 
Môžu to byť dotazníky alebo 
ankety s možnosťou získavať 
spätnú väzbu, prípadne anke-
tové lístky zapojiť do žrebo-

vania o vecné ceny. Prvým 
záchytným bodom sú infor-
mačné tabule ako sa dostať 
k informáciám mesta. Pravi-
delne ich treba aktualizovať 
a doplniť hlavne na veľkých 
sídliskách, kde sa nachádza 
najviac obyvateľov mesta. 
Tým zabezpečíme ešte väčšiu 
informovanosť. Ako pozitívum 
vidím vytvorenie informač-
ného centra na Námestí Ľ.
Štúra, ktoré podáva informá-

cie nielen o akciách  mesta, 
o Združení obcí Bánovecko, 
ale aj o dianí a zaujímavos-
tiach celého okresu Bánovce 
nad Bebravou.

Pracovníci Informačné-
ho centra v Bánovciach 
nad Bebravou:  Ako nedo-
statky vidíme v propagácii 
mesta Bánovce nad Bebravou 
v porovnaní s inými mestami 
na okolí, málo atrakcií, nepo-

stačujúca kapacita na termál-
nom kúpalisku, málo možnos-
tí pre využitie voľného času 
pre deti a mládež, napr. multi-
funkčné ihriská v mestskom 
parku..., chýbajúce cyklo-
chodníky, turistické chodníky, 
cesta pre korčuliarov, nevyu-
žitý priestor pri vodnej nádrži 
Prusy, kde chýbajú prístreš-
ky s posedením pre turistov, 
rybárov, atď. Nedostatkom je 
tiež skôr súperenie než spolu-
práca s organizáciami zabez-
pečujúcimi voľnočasové akti-
vity v meste. Pozitívne hodno-
tíme postupné dopĺňanie 
atrakcií na termálnom kúpa-
lisku, napríklad o tobogany, 
aktivity mládežníckeho parla-
mentu, Centra voľného času, 
Mestského kultúrneho stre-
diska a Mestskej knižnice pre 
rozvoj kultúry v meste. Príno-
som sú aj samotní občania, 
ktorým rozvoj mesta nie je 
ľahostajný a formou dotácií 
z projektov a nadácií sa snažia 
o pozitívne napredovanie. 
 
Jaroslava Kundratová 
z Kultúrneho centra Miloti-
ce, Česká republika: Netrú-
fam si byť odborníčkou na 
cestovný ruch… ale aspoň 
môj osobný názor. Možno to 
chce viac propagácie  smerom 
von - veľtrhy cestovného 
ruchu, zapojenie se do propa-
gácie v rámci kraja, atď. Určite 
viac propagačných materiá-
lov v zmysle ponuky turistic-
kých cieľov a umiestniť ich 
v miestach, kde majú návštev-
níci ubytovanie, i v celom 
regióne. Na miestach, ktoré sú 
pre návštevníka vždy akým-
koľvek spôsobom zaistené 
informáciami, alebo prístup-
né. Možno by pomohla malá 
mapa turistických zaujíma-
vostí mesta, prechádzka 
mestom s turistickými cieľmi 
so začiatkom v informač-
nom centre. Možno i pravi-
delné prehliadky Bánovcami 
so sprievodcom, alebo atrak-
tívne v dobovom oblečení 
a s nejakou aktivitou počas 
turistickej sezóny. Bánovce 
majú čo ponúknuť a je len 
treba sa nad tým zamyslieť, 
ako to dobre predať. Prajem 
Bánovciam nad Babravou 
veľa zdaru a dobrých nápadov 
do ďalšej práce v prezentácii 
mesta a krásneho regiónu.

Anketu pripravila 
Alena Borszéková

Ako by sa dalo pomôcť rozvoju cestovného ruchu v našom meste?
Zhodneme sa na tom všetci, že s propagáciou svojho kraja sa nemôžeme porovnávať s českými a moravskými mestami 

a obcami, s ktorými má mesto Bánovce nad Bebravou dlhoročné priateľstvo. Stále sa vyhovárame na nedostatok fi nancií 
a prezentácia nášho mesta a rozvoj cestovného a turistického ruchu je niekde na chvoste nášho záujmu. Pritom práve táto 
oblasť ponúka aj množstvo pracovných miest v oblasti služieb. Tento raz sme otázky:  Ako by sa dalo pomôcť rozvoju 
cestovného ruchu v Bánovciach nad Bebravou? Čo chýba a čo je tu dobré? - položili ľuďom, ktorí majú k cestovnému 
ruchu, prípadne k jeho fi nancovaniu, veľmi blízko:
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NAŠA ANKETA * NAŠA ANKETA * NAŠA ANKETA

Bánovce majú čo ponúknuť, 
potrebujú viac propagácie, 
atrakcie a cyklotrasy

Kostol Najsvätejšej Trojice sa oblieka do nového šatu. Náš 
fotoaparát bol pri tom, keď sa mu menili hodiny, lepšie 
povedané ciferník. Obnova tejto dominanty bánovského 
námestia prinesie väčší zážitok aj pre návštevníkov mesta. 
Viac o rekonštrukcii kostola v budúcom vydaní novín...

Fontánky s pitnou vodou
Počas horúcich letných dní nesmieme zabúdať na pitný režim. 
Bánovské centrálne námestie ponúka kvalitnú pitnú vodu vo 
fontánkach na studni, v tieni platanov. 

Vás pozývajú na

FURMANSKÉ PRETEKY
Vás pozývajú naVás pozývajú naVás pozývajú naVás pozývajú naVás pozývajú na

o.z. Horses • ZCHKS Topoľčianky • obec Veľké Chlievany

4. ročník

Bánovce  
nad Bebravou

Mestské oslavy 70. výročia SNP sa uskutočnia 
22.8.2014 v popoludňajších hodinách na Námestí Ľ. Štúra. 
Po úctení pamiatky bude nasledovať kultúrny program. Viac 
informácií prinesieme v nasledovnom vydaní a vo vysielaní BTV

09.00 hod.
Sprievod vozov ťahaných koňmi
poháňaných furmanmi obcou V. Chlievany

10.00 hod. – Furmanské preteky:
• vozatajský parkúr
• práca s drevom
• kráľovská disciplína - ťažký ťah
• vyhodnotenie súťaže• vyhodnotenie súťaže

Sprievodný program: prezentácia ľudovo-umeleckých výrobkov, 
atrakcie pre deti, maľovanie detských tvári, očarujúca muzika 
heligonkárov z Kysúc a Oravy
Občerstvenie: kvalitný kotlíkový guláš, držková polievka, 
čapované pivo, občerstvovacie stánky s ponukou grilovaných 
špecialít



Apinko a jeho deti
„Náš otec Michal – apinko, mal sedem, keď 

zostal sirotou. Oženil sa s Máriou Škorcovou, 
narodili sa im synovia Ondrej a Ján. Manželka 
aj syn Ján zomreli. Druhou ženou bola Mária 
Sečanská zo Závady, naša maminka, s ktorou 
mali 12 detí. Z nich 11 sa narodilo v Závade – 
Štefan, Mária, Paulína, Peter, Anna, Karolína, 
Adam Zuzana, Eva, Ružena, Emília, iba ja ako 
posledný som sa v roku 1931 narodil na Salaši 
v Uhrovci,“ približuje rodinu Michal mladší. Už 
v Závade bol jeho otec veľmi váženým občanom, 
funkcionárom a najmä dobrým hospodárom. 
V roku 1918 postavili dom, ktorý má dodnes 
popisné číslo 42 a je pýchou ľudovej architektúry 
tohto kraja (počas povstania mali partizáni v tomto 
dome svoj štáb). Podnikal s palivovým drevom, 

skupoval, pestoval a sušil ovocie a predával ho na 
južnom Slovensku, mal veľké gazdovstvo. Michal 
starší bol najskôr urbárskym gazdom, v rokoch 
1927 až 1930 richtárom v Závade  a v rokoch 
1930 až 1939 členom okresného zastupiteľstva 
v Bánovciach nad Bebravou. „Náš apinko boli 
osobnosť. Svojim činom a skutkom dali punc 
autority a úcty v širokom okolí. Maminka bola 
veľmi dobrá, láskavá a štedrá matka...“ hovorí 
83-ročný syn o svojich rodičoch (na foto). V roku 
1928 sa odhodlal apinko k vážnemu rozhodnutiu 
– kúpil veľký hospodársky dvor nad Uhrovcom.

Hospodárenie na Salaši
Poľnohospodársku usadlosť Salaš dal 

postaviť ešte gróf Mikuláš Zay v roku 1855 na 
chov oviec. Vraj sa tu chovalo na vlnu až 4 tisíc 
oviec, lebo v Uhrovci Zayovci postavili súkenku. 
K hospodárstvu patrila aj kruhová kamenná 
studňa s hĺbkou 32 metrov, z toho len vody bolo 6 
metrov! Vybudovanie studne stálo grófa viac ako 
postavenie podobnej usadlosti v Marušinej. Kúpou 
nového gazdovstva pribudlo pre mnohočlennú 
rodinu veľa práce. Michal mladší hovorí: „Do 
prác sme sa zapájali všetci. Nikto nikomu 
nerozkazoval, všetka práca sa dokázala urobiť 
a samozrejme, vždy dôkladne.“ Hospodárstvo sa 
rozrastalo, dokupovala sa pôda, lesy, pribúdali 

nové objekty i hospodárske zvieratá. Predávalo 
sa drevo, pestovalo obilie, produkovalo sa mlieko 
a mäso z dobytka i oviec, ale najmä pestovalo 
sa a predávalo ovocie, čerstvé ale najmä sušené. 
Odľahlú usadlosť v čase vojny využívali partizáni 
na úkryt, ale aj na zásobovanie sa jedlom. 

O rôznych príhodách s Nemcami i s partizánmi 
by sa dalo napísať veľa riadkov. Po vojne prišiel 
socializmus, znárodňovanie...

Najskôr kontingenty 
a potom konfiškácia

Po vojne bol na Slovensku zavedený lístkový 
systém. A od roku 1949 aj kontingent (dávky 
odovzdávané štátu – bezplatne) pre všetky druhy 
poľnohospodárskych produktov. Napríklad za rok 
1951 bol kontingent pre gazdovstvo Šebeňovcov: 
25 q žita, 350 kg kukurice, 132 kg masla, tisícka 
vajec, 853 kg bravčoviny, 700 kg hovädziny 10 q 
zemiakov, 12 kg vlny, 4 q sena, 22 kg husaciny... 
Dokonca pri mlátení stáli tzv. komisári, aby 
všetko ustriehli. Prvé navádzanie do družstva 
bolo v auguste 1950. Michal mladší spomína: 
„Socializácia poľnohospodárstva prebiehala 
v Uhrovci veľmi obtiažne. Družstvo tvorili tí, ktorí 
na vlastnej pôde nehospodárili dobre, a tak aj 
hospodárenie v družstve vyzeralo. Vyhrážali 
sa nám na miestnom národnom výbore, aj  
v družstve. O rok na to nás zase nútili viackrát. Až 

22. októbra 1951 národný výbor poslal pre apinka 
žandára a hneď ho súdili. Vraj si neplní dodávku 
mäsa, nedodržiava osevný plán, atď. V ten istý 
deň poslali aj konfiškátora z okresu. Skonfiškovali 
živý, mŕtvy inventár, role, dom, všetko... Brat Peter 
vstúpil do družstva 26. októbra 1951. V tom istom 

roku sme dostali aj trestné príkazy na pokuty, 
že sme nesplnili kontingenty, napriek tomu, že 
sme potvrdenie o splnení mali... A potom prišli 
ďalšie pokuty, žaloby družstevníkov. Odvolanie 
voči konfiškácii nepomohlo ani na krajskom 
národnom výbore ani na prezidentskej kancelárii. 
Napokon nám zobrali aj kravy a o rok neskôr aj 
kone s vozom, sliepky, ďatelinu, seno, slamu, 
všetko... vrátane 150 kg suchých hrušiek, 3 úle 
včiel, traktor, pluhy, všetko krmivo...

Problémy so 
zamestnaním,  
Salaš osirel

Nebolo z čoho žiť. Deti, čo doteraz spolu 
s rodičmi od rána do noci robili na svojom 
hospodárstve, museli hľadať zamestnanie. 
Najbližšia práca bola v Bánovciach. Samozrejme, 
že aj s tým boli problémy. „Chcel som ísť na vysokú 
školu, nedostal som odporúčanie. Po viacerých 
zamestnaniach som skončil v bánovskej  
Vorošilovke, dnešnej Tatre. Do práce v Bánovciach 
sme chodili zo Salaša pešo – ja i sestra Ružena. 
Na našom Salaši začali družstevníci od roku 
1952 chovať ovce.  Staral sa o ne môj apinko, 
ktorý mal už vyše 70 rokov, i maminka, brat Peter 
robil okolo koní. Apinko začal poberať dôchodok 
až vo veku 75 rokov. Aj to iba rok, lebo v roku 
1955 zomrel... V lese nešťastne spadol na hlavu. 
Pohreb bol na Salaši, pochovaný je v Uhrovci. 
Ja som bol vtedy na vojenčine...“ spomína syn. 
Na Salaši sa hospodárilo na malej časti majetku, 
ktorý patril maminke. Tá zomrela v roku 1959. 
V decembri 1960 opustil salaš aj brat Peter 
s rodinou a Michal sa odsťahoval do Bánoviec  
v roku 1966 do nového rodinného domu. Neskôr 
ho život zavial aj do Bratislavy. Posledné roky je 
opäť Bánovčanom. Všetky hospodárske budovy 
na Salaši sa využívali pre družstevný dobytok 
a v obytnej časti mali pastieri svoje sklady ovocia, 
ktorému sa tu stále mimoriadne darilo. 

Asanácia objektov 
a o desať rokov 
reštitúcie

V roku 1982 JRD Uhrovec asanovalo 
celý Salaš. Dom, hospodárske budovy, pec na 
pečenie chleba, sušiareň ovocia, všetky ovocné 
stromy, okrem štyroch hrušiek, z ktorých ešte 
tri stoja. Ich vek odhadujú Šebeňovci na sto 
rokov. Zničená bola aj hlboká studňa. Prečo? 
Komu mohla vadiť? To nikto nevie... Ostal z nej 
len symbolický betónový podstavec. Celý Salaš 
bol doslova zrovnaný so zemou. Ostali len 
murované stĺpy z pajty. Ako memento, čo dokáže 
spoločenské zriadenie urobiť s rodinou. A to 
len preto, že bola pracovitá a že sa jej darilo... 
Ubehlo desaťročie od asanácie a v roku 1992 
vyšiel zákon o reštitúcii. A deťom Michala Šebeňa 
staršieho bol skonfiškovaný majetok vrátený. 
Nebol samozrejme vrátený živý a mŕtvy inventár. 
Proces to bol zdĺhavý a prvé nájmy z vrátenej 
pôdy prišli až v roku 2003. Príbeh rodiny 
Šebeňovcov sa dostal do Ústavu pamäti národa 
SR. Hovorí Michal Šebeň: „Čítal som výzvu, že 
ak sa niekto stal obeťou násilnej kolektivizácie, 
združstevňovania, aby sa obrátil na ÚPN. 
V krátkosti som vyrozprával príbeh našej rodiny, 
neskôr aj komplexne spracoval a celý materiál 
som ústavu odovzdal 14. apríla 2010.“

Stretnutia Šebeňovcov
Stretnutia rodu Šebeňovcov sa začali 

organizovať od roku 2001. Priamo na mieste, 
kde Salaš stál. Malú časť zelenej plochy so 
starými hruškami a s torzom pajty dostali späť 
do vlastníctva. Na tomto mieste sa každoročne 
stretne vyše stovka potomkov. Na Salaši pri 
guláši vznikla Salašská hymna, salašské 
desatoro a v júni tohto roku tu Bánovčanka 
Elena Kacvinská z rodu Šebeňovcov, riaditeľka 
bánovského gymnázia, a Bratislavčan Martin 
Šebeň pokrstili novú publikáciu o ich rode. Čísla, 
fakty, spomienky zozbieral 83-ročný Michal 
Šebeň. Súdržnosť a hlboká úcta k dedičstvu 
svojho otca je najcharakteristickejšou črtou 
Šebeňovcov. A o tom hovorí aj ich desatoro, 
spomeňme aspoň prvé dve: Cti našich predkov 
z tohto gruntu, aby si dlho mohol chodiť na Salaš. 
Vzdelávaj sa a uč sa od starších, oni tu boli skôr... 

 

Prapredkovia rodiny Šebeňovcov v našom regióne boli lužickí Srbi. Jeden z nich Michal Šebeň starší zo Závady sa v roku 1928 presťahoval na samotu 
nad Uhrovcom, ktorá má dodnes názov Salaš. Tu vyrástlo jeho trinásť detí a každé z nich bolo nejakým spôsobom spojené s mestom Bánovce nad 
Bebravou. Buď tu študovali alebo pracovali, niektorí tu dodnes žijú. I keď takýto príbeh má veľa rodín v bánovskom regióne, osud rodiny Šebeňovcov je 
však výnimočný. Tým, ako prišli o všetok majetok „vďaka“ socializmu, tým, že dlhé roky organizujú stretávku rodiny Šebeňovcov, s účasťou vyše stovky 
vnúčat a pravnúčat zo všetkých kútov Slovenska i zo zahraničia. A to na mieste, ktoré všetkých spája – na Salaši. Tento rok bol výnimočný. Súčasný richtár 
tohto rodu, posledný zo synov Michal Šebeň mladší, vydal o svojom rode publikáciu, kde podrobne priblížil aj život na uhrovskom Salaši. A tu sú jeho 
spomienky...

4noviny@kulturabn.sk21. júl 2014

Neobyčajný príbeh rodiny Šebeňovcov z uhrovského Salaša

Súdržnosť a hlboká úcta 
k dedičstvu svojich predkov

Z trinástich detí Michala Šebeňa staršieho (nar. 
1879) ostali už len štyri, ktoré na Salaši prežili 
najkrajšie roky života, napriek tvrdej práci. Na  
foto (zľava)  Ružena (1925), Michal  (1931) a 
Emília (1929), na foto chýba Zuzana (1922)

Krstnými rodičmi publikácie boli Elena Kacvinská 
a Martin Šebeň, syn autora

Alena Borszéková
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Nové knihy v knižnici
Coben, Harlan: Šesť rokov
Ich život je samá lož. Pravda však môže zabíjať. 
Pred šiestimi rokmi sa zúfalý Jake Fisher prizeral, 
ako si Natalie, jeho životná láska, berie iného muža. 
Šesť rokov skrýval svoje zlomené srdce a venoval 
sa kariére univerzitného profesora. Šesť rokov 
dodržiaval sľub, že manželov nechá na pokoji, a 
šesť rokov ho ťažili mučivé sny o Natalinom živote 
s Toddom.Ale ani dlhých šesť rokov nedokázalo 
zmeniť jeho city. Keď Jake jedného dňa natrafí 
na Toddov nekrológ, vyberie sa na jeho pohreb – 
pravdaže, aby videl Natalie. Podarí sa mu zazrieť 
smútiacu vdovu, ale nie je to Natalie! Neznáma 
žena bola za Todda vydatá takmer dvadsať rokov. 
Toto odhalenie úplne zmení všetko, čo si Jake 
uchovával v pamäti ako vzácnu spomienku na 
krátke, ale nádherné obdobie vo svojom živote. 
Jake neúnavne hľadá pravdu...

Róbert Bezák: Medzi nebom a peklom   
Táto kniha vznikla ako otvorený dialóg o Bohu 
a človeku. Medzi nebom a peklom je výsledkom 
dlhých letných rozhovorov Štefana Hríba s 
Róbertom Bezákom, ktoré sa uskutočnili v kláštore 
redemptoristov.

Patricia Cornwellová – Posteľ z kostí
V kanadskej divočine, ďaleko od civilizácie, zmizne 
pri vykopávkach slávna archeologička. Jediný dôkaz, 
že sa jej niečo stalo, putuje tisícky kilometrov na juh 
k forenznej patologičke doktorke Kay Scarpettovej 
a ona netuší prečo. Udalosti nadobúdajú závratnú 
rýchlosť a objaví sa ďalšia mŕtva žena. Doktorka 
Scarpettová vyloví v bostonskom zálive telo staršej 
ženy so zvláštnymi závažiami na členkoch, a aby 
toho nebolo dosť, do lán na závaží sa zaplietla aj 
morská korytnačka. Scarpettová tuší, že záhadné 
zmiznutie paleontologičky je spojené s touto 
vraždou, ako aj zmiznutím ďalšej ženy, manželky 
bohatého podnikateľa Channinga Lotta. Všetky 
spája násilie a odohrali sa za čudných okolností...

Úspešní výtvarníci 
na Bienále fantázie 2014

Skutočne husársky kúsok sa podaril mladým 
výtvarníkom z Ars Akademy zo Súkromnej Základnej 
školy Veľké Uherce, z pobočky v Bánovciach nad 
Bebravou a Uhrovci. Na medzinárodnej výtvarnej 
súťaži BIENÁLE FANTÁZIE 2014, ktorej 21. 
ročník zorganizovala Turčianska galéria v Martine, 
žiaci získali pod vedením pani učiteľky Zuzany 
Jedinákovej sedem čestných uznaní. Ich hodnota 
je o to väčšia, že do súťaže sa zapojili deti z 30 
krajín a počet zaslaných prác prevýšil číslo 

šesťtisíc. Porota ocenila grafiky 11-ročnej Simony 
Malákovej (na foto dole) a 6-ročného Félixa 
Kasalu z bánovskej pobočky a Hany Duchovej, 
Radoslava Škultétyho, Pavlíny Šutej, Nicka 
Stupariča a Martiny Garbárovej z pobočky 
v Uhrovci. Témou tohto ročníka bienále bol výrok A. 
Saint de Exupéryho „Dobre vidíme iba srdcom. To 
hlavné je očiam neviditeľné“.

(r) 

Mestská knižnica Ľudovíta Štúra bude mať spoločenskú miestnosť
Mestská knižnica Ľudovíta Štúra 

v Bánovciach nad Bebravou je síce 
počas tohtoročných prázdnin zavretá 
pre verejnosť, ale v jej interiéri to 
„vrie“. Po siedmich rokoch tu prebieha 
revízia knižničného fondu. A nielen 
to, počas leta by sa mali začať práce 
aj okolo rekonštrukcie spoločenskej 
miestnosti a jej zariaďovania. Mestu, 
resp. Bánovskému kultúrnemu centru sa 
podarilo získať grand v rámci  Operačného 
programu cezhraničnej spolupráce 
SR-ČR 2007-2013.

Kniha spája – medzinárodné čitateľské priateľstvo
Revízia knižničného fondu zo zákona

„Za dva mesiace 
musíme cez počítač 
nasnímať všetky knihy, 
ktorých v súčasnosti 
máme vyše 52 tisíc. Z toho 
je asi tretina z knižnice 
na Dubničke, ktorá bola 
zrušená ešte v roku 2008. 
Tieto knihy nemáme kde 
dať, priestory knižnice 
nepostačujú,“ približuje 
situáciu vedúca knižnice 
Helena Klobučníková 
a ukazuje sklad plný kníh 
zviazaných do balíkov (na 
foto). Ide väčšinou o staršie 
knihy, ktoré si za niekoľko 

rokov nikto nepožičiaval. Aj vďaka revízii sa staré knihy 
málo čitateľsky príťažlivé vyradia z fondu a na jeseň tohto 
roku ponúknu verejnosti za symbolický poplatok, doslova 
v centoch. Pri revízii knižničného fondu sa každá jedna 
kniha cez nalepený kód nasníma do počítača. Zároveň sa 
potvrdí aj presný počet kníh a tým aj prípadná strata, ktorá 
je prípustná v každej knižnici. Tým, že sa každá jedna 
kniha berie do ruky, posúdi sa i jej stav. Robí sa tzv. očista 
knižničného fondu. Keby sme to prepočítali, tak približne 
za jeden pracovný deň prejde rukami pracovníčok knižnice 
asi 1500 kníh! Digitalizácia bánovskej knižnice prebehla 
ešte v rokoch 1998 až 2008 cez počítačový systém 
Libris, od roku 2008 knihy evidujú cez systém Clavius. 
Za rok 2013 pribudlo do knižnice 322 kníh, najmä beletria 
a náučné knihy v celkovej hodnote 2 874 eur a 177 kníh 
dostali darom od občanov. V tomto roku zatiaľ nakúpili 
knihy v sume 1 110 eur.

Spoločenská miestnosť pre akcie
To, že to v knižnici „vrie“, má aj druhý vážny dôvod. 

Možno ešte dôležitejší ako zákonom stanovená revízia. 
Príprava spoločného cezhraničného projektu s družobným 
mestečkom Valašské Klobouky, ktorá začala ešte v roku 
2010, priniesla svoje ovocie. S moravským partnerom, ktorý 
má knižnicu na európskej úrovni, podali v septembri 2013 
konkrétny projekt s názvom Kniha spája – medzinárodné 
čitateľské priateľstvo. Až v júni tohto roku sa dozvedeli 
obidve strany, že ich projekt v celkovej hodnote 27 301 
eur bolo úspešný a získali grant z Operačného programu 
cezhraničnej spolupráce, z toho 22 768 eur ide len pre 
bánovskú knižnicu. Z týchto peňazí sa zrekonštruuje väčšia 
miestnosť, ktorá je súčasťou budovy, kde sa knižnica 
nachádza. Vybaví sa kompletným zariadením a bude slúžiť 
pre rôzne aktivity pre verejnosť, najmä mládež. „Chceme 
nadviazať na dlhoročné spolužitie v spoločnej republike, 
kde jazyková bariéra bola minimálna. V súčasnosti stráca 
mládež kontinuitu slovenského jazyka s českým a naopak. 
Prehlbuje sa jazyková bariéra, ktorú chceme týmto 
projektom zmierniť,“ približuje myšlienku projektu vedúca 
knižnice. Z dlhoročnej praxe vedia, že pri organizovaní 
podujatí je veľmi dôležité prostredie, v ktorom daná aktivita 

prebieha. Knižnica pripraví ročne pre svojich čitateľov 
stovku kultúrno-výchovných podujatí, ako sú besedy so 
spisovateľmi, literárne či výtvarné súťaže, atď. „Pekné 
knižné regály plné zaujímavých knižných titulov, moderné 
sedačky, paravány, na ktorých si umiestnia svoje výtvarné 
práce, sú snom našich čitateľov z oddelenia pre deti 
a mládež. Vieme o tom z našej ankety, ktorú sme urobili 
minulý rok,“ potvrdzuje aj svoje prianie pani Klobučníková, 
ktorá je zároveň aj koordinátorkou projektu.  

Sprievodné aktivity projektu
Vynovená spoločenská miestnosť s novým zariadením 

by mala začať slúžiť svojmu účelu už v septembri. Prvou 
plánovanou cezhraničnou aktivitou bude kvíz s názvom 
Rozprávka a pohádka. Dva detské kolektívy – z Bánoviec 
a Valašských Klobouk – si budú čítať rozprávky – v českom 
i v slovenskom jazyku. Druhou cieľovou skupinou je 
stredoškolská mládež. Študenti bánovského gymnázia 
budú mať za úlohu vypracovať turistického sprievodcu 
s približne 20 stranami, v ktorom ponúknu to najlepšie a 
najkrajšie zo svojho regiónu. Vypracovaný materiál budú za 
pomoci odborných pracovníkov prekladať do češtiny. Svoju 
prácu nakoniec odprezentujú u moravského partnera. A to 
isté čaká aj moravských študentov. Súčasťou projektu 
je aj plánovaný výlet pre víťazný kolektív zo ZŠ Školská 
v súťaži Čítame s Osmijankom (na foto) do mestskej 
„knihovny“ i do regiónu Valašsko. „Projekt je priamo 
zameraný na vytvorenie nových vzťahov a štruktúr. Našou 
predstavou je zblíženie najmä mladých ľudí, škôl a knižníc 
na oboch stranách. Predpokladáme, že aktivity vyburcujú 
mladých ľudí k novým nápadom cezhraničnej spolupráce 
aj po skončení tohto projektu. Turistický sprievodca bude 
k dispozícii pre verejnosť v informačných centrách oboch 
partnerských miest,“ informuje na záver vedúca knižnice 
Helena Klobučníková. I keď je projekt Kniha spája iba 
„malým“ projektom, má veľkosť ducha. Mesto Bánovce nad 
Bebravou má však pripravený už aj veľký projekt za naozaj 
veľké peniaze - komplexnú rekonštrukciu celého objektu 
mestskej knižnice. Určite by si to naša knižnica zaslúžila. 
Lebo iba v príjemnom prostredí môže náš duch v spojení 
s knihou dostať rozlet...         Text a foto: Alena Borszéková

SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

FOND MIKROPROJEKTŮ

SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

FOND MIKROPROJEKTŮ



6noviny@kulturabn.sk21. júl 2014

Bánovský okres má 42 obcí, kde si občania každoročne s hrdosťou 
pripomínajú najničivejšiu druhú svetovú vojnu a deň oslobodenia. V týchto 
dňoch si však pripomíname presne sto rokov od začatia prvej svetovej vojny. 
Počet padlých obyčajných vojakov z nášho regiónu je veľkou neznámou. Sú 
však súčasťou našich dejín. Počet pamätných a pietnych miest pripomínajúcich 
pamiatku na túto udalosť  v obciach a mestách na Slovensku ani doteraz presne 
nepoznáme. Napríklad oblastná organizácia SZPB v Trenčíne uvádza v ročenke 
odbojárov na rok 2012 viac ako 90 pamätných dosiek, pomníkov a pamätníkov 
venovaných obetiam druhej svetovej vojny, SNP a holokaustu. Koľko je ale 
pamätníkov a tabúľ venovaných prvej svetovej vojne v okrese Bánovce nad 
Bebravou, neuvádza pravdepodobne žiadny archívny dokument. Pre ilustráciu 
v Uhrovskej doline, konkrétne v obciach Uhrovské Podhradie, Omastiná, 

Kšinná, Miezgovce, Žitná – Radiša,  je jeden pamätník a dve pamätné dosky 
venované druhej svetovej vojne, plus mohyla na Jankovom vŕšku. A okrem obce 
Uhrovec, kde sa nachádza pamätník prvej svetovej vojny v tvare míny (na foto) 
odhalený v roku 1915, v ostatných obciach nenájdeme ani jednoduchú tabuľu 
s menami padlých vojakov z prvej svetovej vojny. Nevenuje sa tomu ani veľká 
Bratislava... Vojna začala 28. júla 1914 a radoví rakúsko-uhorskí vojaci prinášali 
najväčšie obete. Číhala na nich všade prítomná smrť, trpeli v nepriaznivých 
poveternostných podmienkach, v zákopoch znášali bojovú záťaž. Zomierali 
následkom rôznych infekčných ochorení, omrzlin s následnou amputáciou 
končatín a vyčerpania. Ďalší pomreli v zajateckých táboroch a podobne. Tieto 
málo známe skutočnosti nám odhalili matriky zomrelých z prvej svetovej vojny. 
Sú písané ručne v maďarskom, nemeckom aj českom jazyku. 

Prvá svetová vojna začala v júli pred sto rokmi – I. časť

Večnú spomienku si zaslúžia
 

Antonín Kocúr (1888) z Pečenian, slobodný 
roľník, pešiak Honvédskeho pluku č. 15. Zomrel 
v zajatí 12.5.1922 v obci Ves Karlovka, Gubernia 
Omsk v Rusku. Dôvod úmrtia neuvedený. Podľa 
zápisu v matrike bol úmrtný list č. K- 75/5 zaslaný 
Červenému krížu v Rusku od Pavlovskej obecnej 
rady v Petropavlovskej oblasti, Kohútovský okres 
z dňa 19.8.1925 na MNO (Ministerstvo národnej 
obrany). Pochovaný bol 14.5.1922 v obci Ves 
Karlovka. (Zapísané do matriky Signatúra R-15 
str. 85.) 

Ján Malina (25.4.1895) z Rybian, príslušný 
do obce Ostratice, maloroľník, pešiak domobrany 
pluku č.18. Nezvestný na ruskom bojisku od mája 
1917 (Signatúra R-14 str.167.)

Ladislav Kovta (1883) z Veľkej Hradnej, 
ženatý, roľník, vojak 71. pešieho trenčianskeho 
pluku. Zomrel 2.7.1918 v posádkovej nemocnici 
č.13 v českom Terezíne. Dôvod úmrtia - celková 
vyčerpanosť, črevný katar. Smrť zistil Dr. 
Ferdinand Čerňanský, asistent lekára. Pochoval 
ho poľný kurátor Ján Čech 4.7.1918 na vojenskom 
cintoríne v Terezíne. (Sig. 273.) 

Ján Antala (1880) z Ľutova, vdovec, roľník, 
pešiak Honvédskeho  pluku č.15. Padol v boji 

3.2.1915 pri Lutovisku v Haliči. Svedkom smrti 
bol rodák z Ľutova Ján Hudec. (Sig. R-12 str.98.)

Michal Ondruška (22.5.1893) z Dubničky, 
slobodný, vojak Honvédskeho pluku č.15. 
Priamy účastník vojny, ktorý je od 16.2.1916 
nezvestný. Prehlásený za mŕtveho 1.1.1917 
z výroku Krajského súdu v Trenčíne 26.11.1931, 
ktoré nadobudlo platnosť 11.2.1932. (Sig. R-21 
str.176.) 

Ondrej Gergeľ (1876) zo Šípkova, 
ženatý, roľník, pešiak Honvédskeho pluku č.15. 
Padol v boji 19.8.1917 na rumunskom bojisku. 
Pochovaný v tento deň priamo na bojisku. Svedok 
smrti poručík Matošinka. (Sig. R-12 str.40)  

Štefan Homola (1897) z Uhrovca, príslušný 
do obce Prečin Lehota okres Púchov, slobodný 
roľník. Pešiak Honvédskeho pluku č.15. zúčastnil 
sa bojov na rumunskom fronte od 16.9.1916 
nezvestný. Prehlásený za mŕtveho 1.1.1917 
z výroku sedrie v Trenčíne dňa 7.8.1925. (Sig. 
R-15 str.124.)

Gustáv Kašička (1897) z Čiernej 
Lehoty, domobranec, pešiak poľnej stotiny 71. 
trenčianskeho pluku, slobodný, roľník. Zomrel 
na strelné poranenie hlavy priamo na bojisku 
1.6.1917, odkiaľ bol prevezený do poľnej 
nemocnice č.1410. Pochovaný 2.7.1917 na 
cintoríne v Ajdovčine, okres Gorica.  (Sig. 272 
str.133.)

Ján Gráč (1891) z Dolných Ozoroviec, 
slobodný, roľník, slobodník pešieho pluku č.71, 
pridelený pešiemu pluku č.77, 6. stotina. Zomrel 
21.12.1915 v zdravotnej kolónii č.24 na ruskom 
bojisku. Pochovaný bol 22.12.1915 na cintoríne 
zriadenom pri zdravotnej kolónii. (Sig. R-272 
str.103.)

Štefan Zajac (1886) z Trebichavy, ženatý, 
roľník, záložný pešiak Trenčianskeho pešieho 
pluku č.71. Zomrel v zajateckom tábore na zápal 
pľúc 4.4.1916 v táborovej nemocnici v Minsku. 
Pochovaný 4.4.1916 na cintoríne zriadenom 
pri zajateckom tábore v Minsku. Svedok úmrtia 
zajatecký vojak Ján Kostolány. (Sig-R272 str. 
138.) 

Rehor Makyš (1887) z Krásnej Vsi, ženatý, 
roľník, záložný desiatnik Trenčianskeho pešieho 
pluku č.71, 4.poľná stotina. Zomrel v boji strelou 
do hlavy 23.10.1914 pod Ivangovodorove. 
Pochovaný bol 23.10.1914 priamo na bojisku. 
Svedkovia úmrtia, rodáci Ján Mišiak a Štefan 
Šebeň z Krásnej Vsi. (Sig. R-272 str.141.) 

Antonín Schön (17.9.1891) z Horných 
Naštíc, bytom Bánovce nad Bebravou, slobodný, 
obuvník, vojak Honvédskeho pešieho pluku č.15, 
nezvestný na talianskom bojisku od júna 1915. 
Prehlásený za mŕtveho 1.7.1917. (Sig. R-17 
str.132.)

Michal Sečkár (1893) z Miezgoviec, 
slobodný, nádenník, pešiak Honvédskeho 
pešieho pluku č.15. Padol v boji 26.5.1915 
pri obci Bolechow v Haliči. Svedkovia úmrtia 
spolubojovník Jozef Provazník z Uhrovca. (Sig. 
R-16 str.162.)

Šfefan Hrebíček (13.10.1881) z Uhrovského 
Podhradia, ženatý, roľník, pešiak Honvédskeho 
pešieho pluku č.15, zúčastnil sa bojov na ruskom 
bojisku a od 26.7.1916 nezvestný. Prehlásený za 
mŕtveho 27.7.1917 z výroku sedrie v Trenčíne 
30.9.1926. 

Michal Ševčík (29.4.1880) z Biskupíc, 
príslušný do obce Omastiná, ženatý, vojak 
pešieho pluku č.14 a od roku 1914 nezvestný. 
Prehlásený za mŕtveho 31.12.1916 z výroku 
sedrie v Trenčíne 30.3.1932, ktoré nadobudlo 
platnosť 20.5.1932. (Sig. R-21 str.186.) 

Na záver spomeniem vojaka Jozefa Fojtíka 
(1896) z Bánoviec nad Bebravou. Tento úradník 
v textilnej továrni bol zabitý črepinou z granátu 8. 
októbra 1918 u Brade Ville pri Verdune. Bola to 
jedna z najdlhších a najkrvavejších bitiek  prvej 
svetovej vojny o francúzsku pevnosť Verdun, 
ktorá začala 21.februára a skončila 18. decembra 
1916. Možno jeho telesné pozostatky sú uložené 
na hlavnom vojenskom cintoríne pri Verdune, 
kde sú pochovaní ďalší neznámi vojaci z prvej 
svetovej vojny. 

(Ďalšiu časť prinesieme v budúcom vydaní.)

Francúzsky vojenský cintorín z prvej svetovej 
vojny v Brase blízko Verdunu, foto z archívu 
autora

V roku 1941 vedenie mesta rozhodlo, že 
kaplnka pred hotelom Hlavina (na foto z roku 1909) 
a kaplnka pred Okresným domom (na foto vľavo) sa 
premiestnia, lebo prekážali premávke. Kaplnka pred 
hotelom sa postavila v záhrade Rudolfa Weissa na 
rohu Štefanikovej (dnes Ulice SNP) a Radlinského 
ulice. A stojí tam dodnes. Kaplnka pred Okresným 
domom sa presunula z cesty do priečelia Okresného 
domu. Tieto presuny sa urobili vo vlastnom náklade 
mesta.

Z kroniky mesta vybral Jozef Fojtík, fotky: internet       

Jaroslav Kohút 
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V Krásnej Vsi bude pre dospelých ROZPRÁVKOVÝ LES 
ŠK Podhoran Krásna Ves pozýva všetkých na rozprávkový les pre 

dospelých, ktorý sa bude konať v sobotu 26. júla od 19. do 21.30 h na 
kúpalisku v Krásnej Vsi, odkiaľ bude štart. Zabezpečený je kotlíkový guláš, 
čapované pivo a samozrejme aj živá hudba.

Fotografi cká súťaž Cesta svetla
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska vyhlasuje 11. ročník fotografi ckej 
súťaže Cesta svetla. Zmyslom podujatia je prostredníctvom fotografi í priblížiť 
verejnosti problematiku ľudí so zrakovým postihnutím. Súťažiť môže každý, kto 
vyplní, podpíše a do 30. septembra 2014 na adresu organizátora doručí prihlášku 
s minimálne jednou fotografi ou. Podrobné podmienky súťaže a prihlášku 
si záujemcovia môžu vyžiadať u organizátora alebo stiahnuť na 
www.unss.sk. 

Posielajte fotografi e!
Z POČÍTAČA VON

Novozriadené Informačné centrum mladých v Bánovciach nad Bebravou vyzýva 
všetkých mladých ľudí v meste a okolí, aby predstavili svoje vydarené snímky 
na akúkoľvek tému aj verejnosti. ICM organizuje v auguste výstavu fotografi í 
pod názvom Z POČÍTAČA VON, ktorá je podporená grantom z Nadácie 
Intenda. ICM zabezpečí výrobu fotografi í a jej prezentáciu. Fotografi e môžete 
posielať meilom do konca júla, stačí uviesť názov snímky a meno autora (ak 
si neprajete, na výstave meno autora nezverejníme). Samozrejme, že na Vašu 
osobnú návštevu v ICM v Dome služieb v centre mesta sa tešíme vždy, každý 
pracovný deň od 9. do 17. hodiny. 
Kontakty: odborný konzultant René Tkáč 0910 901 440, tkacrene@post.sk.

KST Bánovce nad Bebravou organizuje v dňoch 26. a 27. júla 
cykloturistiku po južnej Morave s trasou: Ratiškovice, Milotice, Baťov 
kanál, Strážnice a Skalica. Odchod o 7.00 h z autobusového nástupiska 

v Bánovciach. Prevoz bicyklov zabezpečený za poplatok... Viac na www.
kstbanovce.sk. 

KST Kamarát Uhrovec vás pozýva na XII. ročník nočného stretnutia 
a pochodu pri splne Mesiaca - SELENE. Zraz účastníkov o 18. hodine 
pri poľovníckej chate v osade Hlboké v obci Kolačno. Akcia je vhodná 

najmä pre rodiny s deťmi, turistické krúžky, pripravená je nočná súťaž pre deti 
a pesničky s gitarou pri táboráku až do východu slnka... Výborné podmienky pre 
stanovanie! Viac informácií na www.kstkamarat.com, 0918 514 638. 

Klub Stromu života Uhrovec organizuje v sobotu 13. augusta brigádu na 
výstavbu nového náučného chodníka (osádzanie tabúľ a odstraňovanie 
náletovej zelene) v Čiernej Lehote s názvom K prameňom rieky Bebravy. 

Zraz dobrovoľníkov o 9.00 h na poslednej zastávke autobusu v Čiernej Lehote. 
Viac info na www.kstkamarat.com.

KST Bánovce nad Bebravou organizuje v dňoch 23. augusta až 1. 
septembra zájazd do Bulharských hôr a k Čiernemu moru, do oblasti 
Prímorsko. Plánovaný je výstup na najvyššiu horu Bulharska - Musalu, 

návšteva hlavného mesta Sofi e a Národného parku Pirin. Viac info na www.
kstbanovce.sk.

Leto v parku s Mládežníckym parlamentom

Mládežnícky parlament mesta Bánovce nad Bebravou pripravil na sobotu 
19. júla úplne novú akciu s názvom Leto v parku. Prvými účinkujúcimi boli 
hudobníci z kapely Clarity...

Nové podujatie uviedli do života primátor 
Marián Chovanec a predsedníčka 
Mládežníckeho parlamentu Stella Exlerová

V nadrozmernom Človeče, nehnevaj sa... bojovali proti sebe rôzne generácie mládeže. V mestskom parku, ktorý je ako 
stvorený pre relax pod holým nebom, nechýbal guláš, občerstvenie a tombola

Pohodu spríjemňovali pesničky v podaní Radky 
Laginovej a Peťky Miksovej, foto: archív MP

Medzi deťmi boli najvyhľadávanejšími atrakciami maľovanie na tvár 
či na rameno, skákací hrad, cukrová vata, pukance...

Text a foto: Alena Borszéková
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Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk Miesto:
Ostratice, obecný park 
(asfalt)

Dátum:
27. 07. 2014 (nedeľa)

Trať:
8,5 km, od obecného parku 
Ostratice po asfaltovej 
ceste do obce Nedašovce 
kde sa pokračuje cez 
obec a naspäť okrajovou 
časťou Nedašoviec do 
Ostratického parku.

Štart:
10.00 LSEČ

Štartovné:
1 EUR
Prezentácia:
9.30 - 9.50 LSEČ

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

Rozpis stretnutí našich futbalistov

Stretnutím proti Trenčianskym Tepliciam si 3. augusta 
otvoria naši futbalisti sezónu 2014/2015. Pred ostrým 
štartom 4. ligy Severozápad odohrajú zverenci Miloša 
Šagáta ešte dve prípravné stretnutia.    

Prípravné stretnutia pred štartom ligy:

23.7. 2014 o 18.00 h  Spartak-Dežerice
26.7. 2014 o 17.00 h  Neded- Spartak

Vyžrebovanie 4. ligy Severozápad - jesenná časť

1.kolo   Trenčianske Teplice - BN 
2.kolo   BN - Částkovce  
3.kolo   Domaniža  -  BN
4.kolo   BN   -   Modranka
5.kolo   Boleráz   -   BN
6.kolo   BN   -   Jaslovské Bohunice
7.kolo   Šimonovany   -   BN
8.kolo   BN   -   Nová Dubnica
9.kolo   Trenčianske Stankovce   -   BN
10.kolo BN   -   Partizánske
11.kolo Kanianka   -   BN
12.kolo BN   -   Horná Nitra
13.kolo Holíč   -   BN
14.kolo BN   -   Chocholná Velčice
15.kolo Beluša   -   BN

Na Rally Prešov začal Martin Koiš a jeho 
Ford Team  písať novú éru. Po siedmich rokoch 
strávených na pretekoch do vrchu prišlo 
u 31-ročného Bánovčana k definitívnemu 
prechodu na rally. Svoju premiéru si Ford Team 
RS Slovakia odbil na Majstrovstvách Slovenska 
v Prešove. Podujatie pozostávalo z troch etáp 
a 9 rýchlostných skúšok. Prvá v sezóne a 
nové auto boli dôvodom opatrného tempa na 
mestskej rýchlostnej skúške. Posádka Koiš - 
Siska začala opatrne s prijateľnou stratou na 
prvé miesto v triede 6. Do druhej rýchlostnej 
skúšky bol vstup posádky s jedinou Fiestou 
R2 v štartovnom poli už o niečo rýchlejší oproti 
mestskému okruhu Ľubotice. Nasadenie však 
netrvalo dlho a približne na piatom kilometri 
v ľavej zákrute opustila Fiesta R2 trať a vbehla 
medzi stromy na okraji trate. Našťastie  
posádka Koiš - Siska vyviazla bez zranenia 
a poškodenie vozidla rovnako nebolo až také 
vážne, ako sa na prvý pohľad zdalo.

Seriál Majstrovstiev Slovenska Rally 
pokračoval koncom júna v Lubeníku. Na 
opravenom Forde Fiesta R2 sa Martin 
Koiš umiestnil v triede 6, na šiestej pozícii. 

„Umiestnenie nie je prioritne naším cieľom, 
keďže vieme, že v porovnaní s konkurenciou my 
jazdíme s autom, ktoré je síce novopostavené, 
ale generačne je už staršie pre našu triedu. 

Dnes technika ide dopredu, pričom iné 
značky postavili autá, ktoré sú rýchlejšie. 
Máme dosť značný výkonnostný handicap, 
čiže máme problém bojovať s rýchlejšími 
autami. Moja sezóna je predovšetkým 
o zbieraní skúseností,“ povedal na margo 
Rally Lubeník Martin Koiš. Najbližšie preteky 
seriálu Majstrovstiev Slovenska Rally sa 
pôjde v Poľsku. Ide o známy rajd Rzeszowski, 
kde Martin bude zbierať ďalšie skúsenosti. 
„U našich severných susedov sa budeme 
snažiť dôjsť až do konca, lebo rally je hlavne 

o tom, aby sa na jazdca nalepilo čo najviac 
skúsenosti. Prvé rýchlostné skúšky ukážu, kde 
sa vieme pohybovať voči konkurencii a podľa 
toho zvolíme tempo. Čo ma nesmierne teší, je 
fakt, že v Poľsku pôjdu aj rovnaké auta, ako je 
to naše. Konečne sa tak budem môcť porovnať 
so seberovnými,“ vysvetlil Martin, ktorého tento 
rok na Jankovom vŕšku súťažiť neuvidíme. 
„Nemám v pláne ísť na Jankov Vŕšok, pretože 
nerád by som sa vystavil riziku a niečo na 
aute poškodil. Mohol by som si ohroziť štart 
v Poľsku a to nechcem.“ Novopostavené 
auto Martina Koiša má za sebou už niekoľko 
ostrých kilometrov. Ak by tím chcel na Forde 
Fiesta R2 robiť úpravy a zrýchliť sa, nemôže.  
„Čaro skupiny R2  je v tom, že všetko je dané 
homologizačným listom. Čiže všetko čo v aute 
môže byť, je dané. Auto, čo sme postavili, je 
v podstate len v rámci možností, ktoré nám 
povoľuje homologizačný list. Aj keby som chcel 
robiť úpravy, aby sa auto zrýchlilo, nemôžem, 
lebo ma nepustí list. Servis je samozrejme 
druhá vec. Tam sú stanovené kilometre, čo 
po koľkých kilometroch musí prejsť repasom,“  
vysvetlil Martin, ktorý v motošporte stále robí 
nášmu mestu skvelú reklamu.        aj

Motošport: Martin Koiš sa udomácňuje na rally FK Spartak

Zoznam tímov:
 

1. FC Baník Horná Nitra 
2. TJ Partizán Domaniža  
3. TJ Kovo Beluša 
4. ŠK Blava Jaslovské 
Bohunice 
5. OŠK Trenčianske 
Stankovce „A“ 
6. Spartak Bánovce nad 
Bebravou 
7. MŠK Slovan 
Trenčianske Teplice 
8. TJ Iskra Holíč

9. ŠK Slovan Šimonovany 
- Partizánske 
10. FK Junior Kanianka 
11. FK TEMPO 
Partizánske 
12. MFK Nová Dubnica 
13. OK Častkovce 
14. FO ŠK Modranka 
15. Jednota Sokol 
Chocholná-Velčice 
16. TJ Slavoj Boleráz „A“ 

Domáce 
stretnutia 
bude hrať 
Spartak 
v sobotu 
v úradný 
hrací čas.


